
1/2

22. 9. 2024

Trust Bust
smis-lab.cz/2024/09/22/trust-bust

Tomáš Fürst

V časopise americké lékařské společnosti JAMA vyšla fascinující
studie o tom, jak se americkému lékařskému establishmentu
podařilo za čtyři epidemické roky prohospodařit skoro polovinu
důvěry pacientů.

Data pocházejí z poměrně rozsáhlých a hlavně reprezentativních
internetových průzkumů spokojenosti, kterých se účastnilo téměř půl
milionu dospělých Američanů. Ještě v dubnu 2020 odpovídalo 71,5
% respondentů, že mají důvěru v lékaře a nemocnice. V lednu 2024
už jich bylo jen 40,1 %. Doporučuju vám si studii přečíst nebo aspoň
proklikat obrázky, je to nesmírně zajímavé. Zkopíroval jsem jeden
graf, který ukazuje, že situace je ve skutečnosti u mladších osob
mnohem horší, protože důvěru ve zdravotníky zachraňují starší lidé.

Těžko bychom v historii hledali příklad, kdy došlo ke srovnatelně
dramatickému propadu důvěry veřejnosti k takto důležitému
segmentu společnosti. 

https://smis-lab.cz/2024/09/22/trust-bust/
https://jamanetwork.com/journals/jamanetworkopen/fullarticle/2821693


2/2

Data pro Českou republiku se mi najít nepodařilo, ale článek na
Novinkách nedávno citoval průzkum společnosti STADA, že
spokojenost Čechů se zdravotním systémem klesla mezi roky 2021
a 2024 z 83 % na 68 %. Ke článku je zábavně připojená čtenářská
anketa, která se ptá „důvěřujete českému zdravotnictví“? Z 21 tisíc
hlasujících čtenářů jich 85 % zaškrtlo „NE“.

Nevíte někdo, čím by to mohlo být?

 
 

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-cesi-ztraci-duveru-ve-zdravotni-system-40483918

